[3] Non sunt ista bona quae in te isti volunt congeri: unum bonum est, quod beatae vitae causa et firmamentum est, sibi fidere. Hoc autem contingere non potest, nisi contemptus est labor et in eorum numero habitus quae neque bona sunt neque mala; fieri enim non potest ut una ulla res modo mala sit, modo bona, modo levis et perferenda, modo expavescenda.

(31.4) Travailler ne saurait apporter un secours  
 En soi.

Qu'est donc le bien devant guider mon cours ?  
 Ah ! c'est l'indifférence à toute activité !  
 J'improverais ceux qui, emberlificotés, 4270  
 Se donnent vainement beaucoup et trop à faire ;  
 À celui s'efforçant vers un objectif clair  
 Et honnête, à la fois, plus il s'applique et sue,  
 J'adresse mes louanges, lui dis « Bien perçu ! »  
 Quand je le vois peiner, hors repos, je l'admire 4275  
 Et lui souffle : « Courage vers le point de mire !  
 Ascends le raidillon, si tu peux d'un seul trait ! » 4277

[4] Labor bonum non est: quid ergo est bonum? laboris contemptio. Itaque in vanum operosos culpaverim: rursus ad honesta nitentes, quanto magis incubuerint minus que sibi vinci ac strigare permiserint, admirabor et clamabo, 'tanto melior, surge et inspira et clivum istum uno si potes spiritu exsupera'.

(31.5) L'occupation nourrit les nobles intérêts  
 D'un généreux esprit.

Ce que tes parents veulent  
 – Ils disent : « Pour ton bien » – pour toi, tu choisis seul, 4280  
 Et sans importuner l'Olympe pour autant,  
 Car... tes hautes fonctions assumées de longtemps  
 Feraient de toi un niais réclamant des faveurs ;  
 À quoi bon l'oraison [~~Pour les dieux ? sans saveur !~~] ?  
 Heureux, sois-le tout seul ! et tu y réussis 4285  
 Dès que percé le sens que le vrai bien, ici,  
 Concourt à la vertu, que le mal, en revanche,  
 Est aspiré au vice [~~vers lequel il penche~~].

Il n'est rien qui ne brille, sinon imprégné  
 De lumière, ou d'obscur qui ne soit résigné 4290  
 Sous l'ombre ou aux ténèbres, rien qui n'ait chaleur  
 Hors une action du feu, rien de froid que n'effleure  
 Un air teint de frimas ; de même [~~je statue~~]  
 L'accord avec le vice ou sinon la vertu  
 Veut qu'une activité soit tantôt malhonnête 4295  
 Et tantôt méritoire [~~imparfaite ou parfaite~~]. 4296

[5] *Generosos animos labor nutrit. Non est ergo quod ex illo <voto> vetere parentum tuorum eligas quid contingere tibi velis, quid optes; et in totum iam per maxima acto viro turpe est etiam nunc deos fatigare. Quid votis opus est? fac te ipse felicem; facies autem, si intellexeris bona esse quibus admixta virtus est, turpia quibus malitia coniuncta est. Quemadmodum sine mixtura lucis nihil splendidum est, nihil atrum nisi quod tenebras habet aut aliquid in se traxit obscuri, quemadmodum sine adiutorio ignis nihil calidum est, nihil sine aere frigidum, ita honesta et turpia virtutis ac malitiae societas efficit.*

(31.6) Ainsi, qu'est donc le bien ? De la réalité...  
La connaissance **pleine** !

Et le mal ? **Enfanté**

Du moins par l'**ignorance**.

Un sage qui façonne  
À plein souffle sa **vie**... choisit, rejette, ordonne 4300  
Au gré des **circonstances**.

Or, s'il est **généreux**,  
Grand d'esprit, **indomptable**, il n'est froussard, peureux  
Des options qu'il **repousse**, ni admiratif  
Envers ce qu'il **accepte**.

Sois très **combattif**

Et ne cède jamais, ni ne te rends à rien ! 4305

Ne pas **bouder l'effort** [*est mieux qu'être un vaurien ;*  
*Mais ça*] ne suffit point : il te faut le **vouloir**. 4307

[6] *Quid ergo est bonum ? rerum scientia. Quid malum est? rerum imperitia. Ille prudens atque artifex pro tempore quaeque repellit aut eliget; sed nec quae repellit timet nec miratur quae eligit, si modo magnus illi et invictus animus est. Summitti te ac deprimi veto. Laborem si non recuses, parum est: posce.*

(31.7) « *Eh quoi ?* » me réponds-tu, « *N'est donc pas dérisoire*  
*Un effort au but vain, frivole, superflu ?* »

Pas plus si **déployé** pour la cause conclue 4310  
Noble dans l'intention : même **persévérance**  
À l'**entreprise ardue**, difficile, et tu tances :  
« Il faut encor **suer**, à défaut c'est poltron ! » 4313

[7] *'Quid ergo?' inquis 'labor frivulus et supervacuus et quem humiles causae evocaverunt non est malus?' Non magis quam ille qui pulchris rebus impenditur, quoniam animi est ipsa tolerantia quae se ad dura et aspera hortatur ac dicit, 'quid cessas? non est viri timere sudorem'.*

(31.8) Parfaire la **vertu** implique pour patron  
Le plein accord d'esprit et des quotidiens actes ; 4315  
Et cette **cohérence** à défaut se rétracte  
Entre **inscience du vrai** et savoir minutieux  
Des problèmes **humains**, des lois dictées aux cieux.  
Comme est le bien **suprême** !

Si tu sais l'**atteindre**,  
Accompagne les **dieux** plutôt qu'auprès d'eux... **geindre** ! 4320

[8] *Huc et illud accedat, ut perfecta virtus sit, aequalitas ac tenor vitae per omnia consonans sibi, quod non potest esse nisi rerum scientia contingit et ars per quam humana ac divina noscantur. Hoc est summum bonum; quod si occupas, incipis deorum socius esse, non supplex.*

(31.9) « *Y parvenir comment ?* »

Non point en traversant  
Les **Apennins**, la **Grèce** ou [*les ergs angoissants*  
*Couvrant*] la **Candavie**, ou affrontant les **Syrtes**,

Et Charybde et Scylla [*pour ramener le myrte*  
*Au cours de tes fonctions*] (14.12.33) ; la voie est protégée, 4325  
Plaisante, et la nature te l'a ménagée,  
T'a instruit en vertu, quintessence d'école  
Au noble enseignement hissant aux célicoles. 4328

[9] 'Quomodo' inquis 'isto pervenitur?' Non per Poeninum Graiumve montem nec per deserta Candaviae; nec Syrtes tibi nec Scylla aut Charybdis adeundae sunt, quae tamen omnia transisti procuratiunculae pretio: tutum iter est, iucundum est, ad quod natura te instruit. Dedit tibi illa quae si non deserueris, par deo surges.

(31.10) Avec deniers, sesterces, tu ne fais pas tant ;  
*L'esprit* ne compte rien de notre argent [*comptant*, 4330  
*Ni à terme*], et la toge est pour lui sans valeur,  
Étant nu.

Le prestige auprès des enjôleurs  
[*Ou de ceux qui te craignent*] d'aucun intérêt.  
Nul ne sait rien de *lui* ; nombre... en font un portrait  
Grotesque, détracteur, en impunie sottise ; 4335  
Un cortège portant ta litière... hypnotise  
Au passage une foule en ville et au-delà,  
Mais pas l'esprit menant l'univers que voilà...  
Vu *son* omnipotence.

Et ni beauté, ni force  
Onc ne portent bonheur, car le temps les écorce. 4340

[10] Parem autem te deo pecunia non faciet: deus nihil habet Praetexta non faciet: deus nudus est. Fama non faciet nec ostentatio tui et in populos nominis dimissa notitia: nemo novit deum, multi de illo male existimant, et impune. Non turba servorum lecticam tuam per itinera urbana ac peregrina portantium: deus ille maximus potentissimusque ipse vehit omnia. Ne forma quidem et vires beatum te facere possunt: nihil horum patitur vetustatem.

(31.11) Il faut chercher l'avoir sans détérioration  
Vécue jour après jour, le bien sans restriction.  
Quel est-il ? C'est *l'esprit* ; mais il doit être juste,  
Honnête, grand.

Comment cette entité auguste  
Est-elle désignée, sinon divinité 4345  
Logeant au corps humain ? parfois représentée...  
Vue équestre romain, affranchi ou esclave !  
Or que sont ces noms-ci fors statuts ou entraves  
Issus des ambitions, d'iniquités... itou.  
Le ciel est attingible à chacun, de partout, 4350  
D'un recoin même infime : debout [*Lucilius*] ! 4351

[11] Quaerendum est quod non fiat in dies peius, cui non possit obstari. Quid hoc est? animus, sed hic rectus, bonus, magnus. Quid aliud voces hunc quam deum in corpore humano hospitantem? Hic animus tam in equitem Romanum quam in libertinum, quam in servum potest cadere. Quid est enim eques Romanus aut libertinus aut servus? nomina ex ambitione aut iniuria nata. Subsilire in caelum ex angulo licet: exsurge modo

(14.12.33) Graium serait la Grèce, et par synecdoque l'Olympe ; quant au désert de Candavie, les cartes qui le mentionnaient à l'époque ont dû disparaître avec lui, internet ne semblant pas y avoir placé de balise émettrice ; pour les Syrtes, les Argonautes et Kadhafi devraient informer lectrices, lecteurs mieux que Vieil Ours n'ayant vu la Lybie qu'en images ;

\*\*\*

Et tâche d'être digne des dieux [du Caelius]. 4352

[...] et te quoque dignum finge deo.

\*\*\*

Onc tu ne le pourras, usant d'or ou d'argent ;  
Le travail des métaux précieux est affligeant  
Pour, des dieux... obtenir une fidèle image, 4355  
Eux d'argile jadis... aux bienveillants présages. 4356

*Finges autem non auro vel argento: non potest ex hac materia imago deo exprimi similis; cogita illos, cum propitii essent, fictiles fuisse. Vale.*

\*\*\*

Épître XXXII (32) - « Complétons notre vie avant d'être emportés ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(32.1) Ici, je sais de toi, chez ceux qui, revenus  
De ta province [en charge] sont en continu  
Proches de tes abords et doivent te connaître.  
Aussi, je puis juger quasi sans rien omettre, 4360  
Un peu comme si moi, j'étais à tes côtés,  
Voyant ce que tu fais, t'écoutant chuchoter.  
Je suis ravi d'apprendre que de la plupart,  
Il n'est rien te visant, qu'ils sont sur toi... ignares. 4364

*[1] Inquiro de te et ab omnibus sciscitor qui ex ista regione veniunt quid agas, ubi et cum quibus moreris. Verba dare non potes: tecum sum. Sic vive tamquam quid facias auditorus sim, immo tamquam visurus. Quaeris quid me maxime ex iis quae de te audio delectet? quod nihil audio, quod plerique ex iis quos interrogo nesciunt quid agas.*

(32.2) Éviter les rapports avec ceux différents 4365  
De nous est le meilleur des choix persévérants.

C'est bien ce que tu fais, ce qui rend impossible  
Un écart de ta part t'éloignant de tes cibles,  
En dépit de la foule en corrupteurs... touffue.

Pas d'inquiétude en moi de ces gens à l'affût 4370  
De pervertir, plutôt obstacles potentiels  
Efficaces pour nuire car [superficiels]  
Entravant, ajournant tes buts de dilection ;  
La vie que raccourcit l'inconstance d'action,  
Déjà en soi est brève ; à retourner encore 4375  
Au début nos propos, elle oublie et s'endort. 4376

*[2] Hoc est salutare, non conversari dissimilibus et diversa cupientibus. Habeo quidem fiduciam non posse te detorqueri mansurumque in proposito, etiam si sollicitantium turba circumeat. Quid ergo est? non timeo ne mutent te, timeo ne impediunt. Multum autem nocet etiam qui moratur, utique in tanta brevitate vitae, quam breviorum inconstantia facimus, aliud eius subinde atque aliud facientes initium; diducimus illum in particulas ac lancinamus.*

(32.3) Active, Lucilius [à demi endormi] !  
Tu serais plus véloce avec ton ennemi  
Dont la cavalerie s'élancerait aux trousses

Au vu des fugitifs sans espoir de rescousse. 4380  
 Et c'est ce qui se passe en cet instant présent :  
 Tous talonnent ; pars ! **fuis** au loin des courtisans !  
 Médite qu'il est **bon** de porter à leur terme  
 – Avant que de mourir – les projets plus qu'en germe,  
 Honneurs de notre vie, de patienter sereins, 4385  
 Les jours encor futurs, tandis que rien n'est craint,  
 Que nous n'invoquons **plus** le bien qui nous inonde  
 En la félicité de vieillesse féconde. 4388

[3] *Propera ergo, Lucili carissime, et cogita quantum additurus celeritati fueris, si a tergo hostis instaret, si equitem adventare suspicareris ac fugientium premer vestigia. Fit hoc, premeris: accelera et evade, perduc te in tutum et subinde considera quam pulchra res sit consummare vitam ante mortem, deinde expectare securum reliquam temporis sui partem, nihil sibi, in possessione beatae vitae positum, quae beator non fit si longior.*

(32.4) Au constat que le **temps** n'aura prise sur toi  
 Qui placide, radieux, les jours futurs... perçois 4390  
 Tel un monde éloigné, sans aucune importance,  
 Alors tu seras **maître** en toute indépendance.  
 Aimerais-tu **savoir** ce pourquoi les humains  
 convoitent d'explorer l'opaque lendemain ?  
 C'est que nul n'est à soi ! Tes géniteurs voulurent 4395  
 Autre chose pour toi.

De ma part, je t'augure  
 À l'envers, que tu **aies** pour ces biens... du mépris.  
 Ces fortunes **souhaitées** pour toi seraient au prix  
 De spoliation d'**autrui** pour contribuer au faste  
 Où tu serais Crésus : richesse qui dévaste ! 4400

[4] *O quando illud videbis tempus quo scies tempus ad te non pertinere, quo tranquillus placidusque eris et crastini negligens et in summa tui satietate! Vis scire quid sit quod faciat homines avidos futuri? nemo sibi contigit. Optaverunt itaque tibi alia parentes tui; sed ego contra omnium tibi eorum contemptum opto quorum illi copiam. Vota illorum multos compilant ut te locupletent; quidquid ad te transferunt alicui detrahendum est.*

(32.5) Or, tout à l'opposé, je conçois que tu aies  
 La possession de toi ! dès que ton esprit hait  
 Toute activité **vaine**, prolix, verbeuse,  
 Alors, viennent repos, convictions courageuses !  
 En soi que ton esprit se réjouisse ! qu'il voie 4405  
 Distinctement les biens [*que les dieux nous envoient*]  
 Faits nôtres dès l'**instant** où ils nous sont intimes !  
 Et, ne désire **pas** d'autre richesse en prime,  
 Une plus longue **vie**, car lorsqu'on a porté  
 La sienne à très bon port, accomplie, confortée, 4410  
 Nulle envie n'a lieu d'être ; on peut faire relâche,  
 Et ce, complètement, libre de toute attache. 4412

[5] *Opto tibi tui facultatem, ut vagis cogitationibus agitata mens tandem resistat et certa sit, ut placeat sibi et intellectis veris bonis, quae simul intellecta sunt possidentur, aetatis adiectione non egeat. Ille demum necessitates supergressus est et exactoratus ac liber qui vivit vita peracta.*

\*\*\*

Épître XXXIII (33) - « Il faut penser par soi et non par citations »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(33.1) Est-il vrai que tu **veilles** que ce pli, aussi,  
Comme les précédents te porte, en mots concis,  
Les maximes des maîtres, grands de notre école ? 4415

Ils n'ont pas composé des flocons qui s'envolent,  
Et tout leur édifice est mâle et vigoureux.

Des concepts qui surplombent les autres *entre* eux  
Font l'œuvre hétéroclite, et par trop inégale  
Aux dépens de l'ensemble qui paraît bancal : 4420  
Une forêt qui crut à un même niveau  
Se garde qu'un seul fût éclipse ses rivaux. 4422

[1] *Desideras his quoque epistulis sicut prioribus adscribi aliquas voces nostrorum procerum. Non fuerunt circa flosculos occupati: totus contextus illorum virilis est. Inaequalitatem scias esse ubi quae eminent notabilia sunt: non est admirationi una arbor ubi in eandem altitudinem tota silva surrexit.*

(33.2) Dans les chants, les histoires, récits et poèmes,  
Abondent les propos sur de semblables thèmes.

Aussi, je ne veux pas qu'*Épicure*, encor lui, 4425  
Te soit contraint renvoi de tout bon mot qui luit :  
Ces traits d'esprit sont nôtres, de tout philosophe  
Et donc des stoïciens, des factions limitrophes ;  
Ils se voient mieux chez *lui*, survenant rarement,  
Toujours inattendus [*tombés du firmament ?*], 4430  
Car d'un homme enseignant les joies de la mollesse,  
On n'aurait pas cru lire ces mâles prouesses.

Ainsi pensent beaucoup ! J'ai une autre opinion :  
Ce sage est fort, viril, malgré son trait d'union  
– Vu son accoutrement – avec la gent de robe, 4435  
Aussi au féminin ; force, labeur englobent  
À foison des acteurs que l'on trouve aussi bien  
Chez les gens batailleurs vêtus de trois fois rien,  
Que chez tant d'autres peuples dont les guerriers Perses. 4439

[2] *Eiusmodi vocibus referta sunt carmina, refertae historiae. Itaque nolo illas Epicuri existimes esse: publicae sunt et maxime nostrae, sed <in> illo magis adnotantur quia rarae interim interveniunt, quia inexpectatae, quia mirum est fortiter aliquid dici ab homine mollitiam professo. Ita enim plerique iudicant: apud me Epicurus est et fortis, licet manuleatus sit; fortitudo et industria et ad bellum prompta mens tam in Persas quam in alte cinctos cadit.*

(33.3) Il n'est donc de motif à ample controverse 4440  
À propos de maximes choisies, répétées :  
Ces idées sont chez nous continument traitées,  
Plutôt intermittentes chez d'autres penseurs.

Aucun effet clinquant parmi nos professeurs  
Ou de ruse au chaland qui – dans le magasin – 4445  
Ne trouve que du nôtre et pas ce du voisin,  
Mais bien chaque exemplaire exposé au-dehors ;  
Il choisit ce qu'il veut, où et quand... son trésor. 4448

[3] Non est ergo quod exigas excerpta et repetita: continuum est apud nostros quidquid apud alios excerpitur. Non habemus itaque ista oclifera nec emptorem decipimus nihil inventurum cum intraverit praeter illa quae in fronte suspensa sunt: ipsis permittimus unde velint sumere exemplar.

(33.4) Et, voudrais-tu capter une maxime, à qui  
Pourrais-tu l'attribuer ? Quand, où, l'idée naquit ? 4450  
Relis notre Zénon de Citium, novateur,  
Et Chrysippe de Soles suivant fondateur,  
Ou Cléanthe d'Assos [*qui va t'enthousiasmer*],  
De plus Posidonius le Sage d'Apamée,  
Bien sûr d'autres auteurs, tel Panétios de Rhodes ! 4455  
Ici point de despote : on est aux antipodes :  
Au penseur s'attribue l'originalité,  
Quand les Épicuriens se laissent piloter  
Suivant lesdits du chef.

Métrodore ou Hermarque  
Ont beau écrire seuls, leurs dits sont du monarque 4460  
*Id est* le chef de file auquel, de fait, revient  
Le mérite, l'aura.

Je rappelle et soutiens  
Qu'entre tous les trochets de nos si jolies fleurs,  
Onc nous n'en aurions vues d'inégale valeur. 4464

[4] *Iam puta nos velle singulares sententias ex turba separare: cui illas assignabimus? Zenoni an Cleanthi an Chrysippo an Panaetio an Posidonio Non sumus sub rege: sibi quisque se vindicat. Apud istos quidquid Hermarchus dixit, quidquid Metrodorus, ad unum refertur; omnia quae quisquam in illo contubernio locutus est unius ductu et auspiciis dicta sunt. Non possumus, inquam, licet temptemus, educere aliquid ex tanta rerum aequalium multitudine:*

\*\*\*

Un pasteur indigent dénombre son troupeau. 4465

*pauperis est numerare pecus.*

\*\*\*

Tu verras de partout adages et propos  
Qui trancheraient du reste, en d'autres circonstances  
Eux, pris entre pensées d'univoque importance. 4468

*Quocumque miseris oculum, id tibi occurret quod eminere posset nisi inter paria legeretur.*

(33.5) Abandonne l'espoir de capter le génie  
D'esprit des plus grands hommes ; c'est dans l'œuvre unie, 4470  
Vu sa totalité que la synthèse importe.

Avec continuité l'*opus* entier conforte  
Un enchevêtrement de liens fondamentaux  
Dont une attache ôtée abat le chapiteau.

Je n'affirmerai point que l'on ne puisse avoir 4475  
En considération les parties méritoires...  
Ou sans perdre de vue la personnalité ;  
Les détails d'une femme n'en sont la beauté,  
Pas les membres distincts [*d'une statue de gypse*],

## Or l'harmonie du **tout** qui, les détails... éclipse. 4480

[5] *Quare deponere istam spem posse te summam degustare ingenia maximorum virorum: tota tibi inspicienda sunt, tota tractanda. <Continuando> res geritur et per lineamenta sua ingenii opus nequitur ex quo nihil subduci sine ruina potest. Nec recuso quominus singula membra, dummodo in ipso homine, consideres: non est formosa cuius crus laudatur aut brachium, sed illa cuius universa facies admirationem partibus singulis abstulit.*

(33.6) Eh bien ! Si tu l'appètes, c'est sans retenue  
Que je vais te servir, ce à pleines mains nues ;  
Trouvés partout abondent *pertinents axiomes*.  
Il suffit de *les* prendre au sein de leur royaume  
Et non de s'employer à être sur le guet 4485  
Comme fait le chasseur ; *ils* sont profus [*égaient*].

*Leur* flux est régulier, à flots bouillonneux... coule ;  
*ils* sont bien pour les jeunes, pour l'inculte foule,  
*Eux*, elle au dévouement superficiel, léger,  
Car d'isolés concepts circonscrits, ouvragés 4490  
Dans le rythme d'un vers au gré de sa mesure  
Imprègnent la mémoire qui les transfigure. 4492

[6] *Si tamen exegeris, non tam mendace tecum agam, sed plena manu fiet; ingens eorum turba est passim iacentium; sumenda erunt, non colligenda. Non enim excidunt sed fluunt; perpetua et inter se contexta sunt. Nec dubito quin multum conferant rudibus adhuc et extrinsecus auscultantibus; facilius enim singula insidunt circumscripta et carminis modo inclusa.*

(33.7) Et nos enfants apprennent sur le bout des doigts  
Les maximes, les chries (14.12.34) ; c'est ainsi qu'il se doit  
Pour que l'intelligence gamine saisisse, 4495  
Elle qui ne perçoit les concepts qui se hissent  
À des niveaux complexes, alors qu'il est honteux  
Pour l'homme d'âge mûr, entre trochets miteux  
D'épingler quelques fleurs ou de rares préceptes,  
Apophtegmes, pensées... ressassés qu'intercepte 4500  
Un débris de mémoire entre les citations.  

De tels concepts se doivent d'être émanation  
Judicieuse des gens et non appris par cœur.  

Être une anthologie pour un vieil orateur  
Ou bientôt sénescient est blâmable et obtus. 4505  

« Ceci l'a dit Zénon » ; d'accord, et que dis-tu ?  
« Cléanthe a dit cela... » ; devras-tu sous la coupe  
Obligée d'un autre... avoir le vent de poupe  
Afin de t'exprimer ?

Prends le commandement !  
Témoigne enfin de toi ! d'autrui, quelques fragments 4510  
Suffisent désormais ! si tu scandes des phrases  
Augustes, qu'elles viennent de toi... hors emphase ! 4512

(14.12.34) 'Chrie' substantif féminin est un « exercice de rhétorique dans lequel les élèves commentaient une sentence ou un fait mémorable selon certains lieux communs » d'après le C.N.R.T.L. Ortolang, excellente référence linguistique ; d'intéressantes définitions complémentaires sont disponibles sur internet pour ce mot d'origine grecque : χρεία ;

[7] Ideo pueris et sententias ediscendas damus et has quas Graeci chrias vocant, quia complecti illas puerilis animus potest, qui plus adhuc non capit. Certi profectus viro captare flosculos turpe est et fulcire se notissimis ac paucissimis vocibus et memoria stare: sibi iam innitatur.

Dicat ista, non teneat; turpe est enim seni aut prospicienti senectutem ex commentario sapere. 'Hoc Zenon dixit': tu quid? 'Hoc Cleanthes': tu quid? Quousque sub alio moveris? impera et dic quod memoriae tradatur, aliquid et de tuo profer.

(33.8) Et ceux, jamais auteurs, interprètes du moins,  
Restent tapis dans l'ombre d'autrui et n'ont point  
– Selon moi – d'opinion propre à soi, magnanime, 4515  
Et n'ont jamais osé accomplir la minime  
Action pour aguerrir ce qu'ils ont étudié.  
Cultivant la mémoire aux lueurs irradiées  
Par des concepts de tiers, ils se font le chorus  
Et non des inventeurs ; il n'y a point d'astuce 4520  
À toujours répéter, quand l'imagination  
Fait défaut pour instruire.

La conservation  
D'un précepte confié en charge à la mémoire  
Est bien, or imparfait ; tout autre est le savoir,  
Un processus en soi d'antérieures pensées 4525  
Forgées par des génies, mais par soi remplacées  
Par d'autres... personnelles, nobles, autonomes  
Et ne dépendant pas de maîtres des axiomes. 4528

[8] Omnes itaque istos, numquam auctores, semper interpretes, sub aliena umbra latentes, nihil existimo habere generosi, numquam ausos aliquando facere quod diu didicerant. Memoriam in alienis exercuerunt; aliud autem est meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memoriae custodire; at contra scire est et sua facere quaeque nec ad exemplar pendere et totiens respicere ad magistrum.

(33.9) [À l'envi tu me cites les grands stoiciens,  
Nos maîtres d'aujourd'hui, tout comme les anciens] 4530  
« De nouveau du Zénon, puis Cléanthe » à son tour  
Invoqués sans marquer de différence à jour  
Entre toi et le livre : ça ne convient pas !  
Jusqu'à quand seras-tu disciple [en contre-pas],  
T'installant [perroquet] en refrains sans accords ? 4535  
Il est désormais temps d'instruire, donc ressors  
Ainsi tes apologues puis tes conclusions !  
Pourquoi devrais-je avoir des discours d'occasion  
Que je peux lire seul ? « Excellents commentaires  
À vive voix, puissants ! » dis-tu ; moi, secrétaire 4540  
Empruntant ici, là des mots ? scribe ? greffier ? 4541

[9] 'Hoc dixit Zenon, hoc Cleanthes.' Aliquid inter te intersit et librum. Quousque discas? iam et praecipe. Quid est quare audiam quod legere possum? 'Multum' inquit 'viva vox facit.' Non quidem haec quae alienis verbis commodatur et actuari vice fungitur.

(33.10) De plus, ces gens voudraient encor se justifier  
– Sans nulle autonomie – de suivre les principes  
Émis de philosophes, sur stéréotypes  
Où régna dissension, aujourd'hui en débat. 4545  
Rien ne peut s'inventer sans notre branle-bas  
De vives réflexions ; l'antique découverte

Appartient au passé même si vraie, alerte.  
Emprunter les sentiers battus par les anciens  
N'apporte rien de neuf, surtout pas qui soit sien, 4550  
Donc ne saurait valoir un travail, une étude. 4551

[10] *Adice nunc quod isti qui numquam tutelae suae fiunt primum in ea re sequuntur priores in qua nemo non a priore descivit; deinde in ea re sequuntur quae adhuc quaeritur. Numquam autem invenietur, si contenti fuerimus inventis. Praeterea qui alium sequitur nihil invenit, immo nec quaerit.*

(33.11) Et quoi ? N'aurais-je alors entière latitude  
À suivre les chemins pris par nos devanciers ?

Je puis aller-venir tout comme un initié ;  
Puis la voie de traverse plus courte et plus plane 4555  
Invite à être ouverte : ainsi le sage y flâne,  
Et je prends nos aînés pour guides, non patrons.  
La vérité à tous est libre en tous ses fronts ;  
Personne ne l'a prise à soi seul en capture :  
Il y en a encor pour la progéniture. 4560

[11] *Quid ergo? non ibo per priorum vestigia? ego vero utar via vetere, sed si propiorem planioremque invenero, hanc muniam. Qui ante nos ista moverunt non domini nostri sed duces sunt. Patet omnibus veritas; nondum est occupata; multum ex illa etiam futuris relictum est. Vale.*

\*\*\*

Épître XXXIV (34) - « Disciple Lucilius, je me réjouis pour toi »  
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(34.1) À présent, je suis fier et jubile, agitant  
Mes vieux jours... de l'échine ; et mon ardeur d'antan  
Retourne chaque fois que de tes faits et gestes,  
Aussi de tes écrits, je vois que... manifeste  
Il ressort, sur toi-même... tu t'es dépassé, 4565  
Que la tourbe à tes trousses peut te pourchasser  
Mais sans nulle influence à ton intègre ardeur.

Un arbre qui produit réjouit l'agriculteur,  
Et le pâtre est heureux des agneaux du troupeau ;  
Quand on regarde un fils, on se dit 'à-propos' 4570  
C'était moi... juvénile ; ainsi l'éducateur  
Ayant jadis pétri un jeune prometteur  
Inopinément voit un esprit mûr, trempé...  
Là où n'était jadis, qu'un sous-développé. 4574

[1] *Cresco et exulto et discussa senectute recalesco quotiens ex iis quae agis ac scribis intellego quantum te ipse - nam turbam olim reliqueras - superieceris. Si agricolam arbor ad fructum perducta delectat, si pastor ex fetu gregis sui capit voluptatem, si alumnum suum nemo aliter intuetur quam ut adulescentiam illius suam iudicet, quid evenire credis iis qui ingenia educaverunt et quae tenera formaverunt adulta subito vident?*

(34.2) Je te déclare mien, car tu es mon ouvrage. 4575  
Ayant vu tes talents, sitôt dans mon sillage  
Il m'a plu de t'avoir, moi tuteur pour ton bien.  
Je t'ai aiguillonné, exhorté... en doyen,